V. C. P. Villium legatos in Graciam misit: & ut M. Babius ex Brutij ad Tarentum & Brundisium promoueret legiones, decreuit: ut inde, si res posceret, in Macedoniam traiceret: & ut M. Fulvius Pr. classem nauium triginta mitteret ad tuendam Sicilia oram, & ut cum imperio esset, qui classem eam duceret (duxit L. Oppius Salinator, qui priore anno aditu plebis fuerat) & ut idem Pr. L. Valerio collega scriberet, periculum esse, ne classis regis Antiochi ex Aetolia in Siciliam traiceret. itaque placere senatui, ad eum exercitum quem haberet, tumultuariorum militum ad XII. millia pedites, & quadringentos equites scribere eum: quibus oram maritimam prouincia qua uergeret in Graciam, tunc posset. Eum delectum Pr. non ex Sicilia ipsa tantum, sed etiam ex circumiacentibus insulis habuit: oppidaque omnia maritima que in Gracia uersa erant, praesidijs firmavit. Addidit alimenta rumoribus aduentus Attali, Eumenis fratris, qui nunciatus Antiochum regem Helespontum cum exercitu transisse, Aetolos ita se parare, ut sub aduentu eius in armis essent. Et Eumeni absenti, & praesenti Attalo gratia acta, & ades libera locus Attalo ac lautia decreta, & munera data, equi duo, bina equestria arma, & uasa argentea centum pondo, & aurea viginti pondo. Cum alij atque alij nuncij bellum instare afferrent, ad rem pertinere visum est, C O S S. primo quoque tempore creari. itaque S. C. factum est, ut M. Fulvius Pr. literas extemplo ad C O S S. mitteret, quibus certior fieret senatui placere prouincia exercituque tradito legatis, Romam reuerti eum, & ex itinere praemittere edictum quo comitia C O S S. creandis ediceret. Paruit his literis C O S S. & praemisso edicto, Romam venit. Eo quoque anno magna ambitio fuit, quod patricij tres in unum locum petierunt, Pub. Cornelius Cn. F. Scipio qui priore anno repulsus tulerat, & L. Cornelius

563. Scipio, & Cn. Manlius Volsco. P. Scipioni, ut dilatum viro tali, non negatum honorem appareret, consulatus datus est. additus ei de plebe collega, M. Acilius Glabrio. Postero die Praer. creati L. Aemilius Paulus, M. Aemilius Lepidus, M. Iunius Brutus, A. Cornelius Mamula, C. Liuius, & L. Oppius. viriq; eorum Salinator cognomi

et alii

A erat. Oppius is erat, qui classem triginta nauium in Siciliam duxerat. Interim dum noui magistratus sortirentur prouincias, M. Babius a Brundisio cum omnibus copijs transire in Epirum est iussus, & circa Apolloniam copias continere: & M. Fulvius pratori urbano negocium datum est, ut qui queres nos nouas quinquaginta faceret. Et populus quidem Romanus ita se ad omnes conatus Antiochi preparabat. Nabis iam non differebat bellum, sed summa vi Gyrtheum oppugnabat: & infestus Achaia, quod miserant obsessis praesidium, agros eorum vastabat. Achaia non antea ausi capessere bellum, quam ab Roma reuertissent legati, ut quid senatui placeret, scirent: post reditum legatorum, & Sicyonem

B concilium edixerunt, & legatos ad T. Quintium miserunt, qui consilium ab eo peterent. In concilio omnium ad bellum extemplo capeffendum inclinata sententia erant: litera T. Quintio cunctationem iniecerunt, quibus auctor erat praetorem classemq; Romanam expectandi. Cum principum alij in sententia permanerent, alij uendum eius quem ipsi consulissent, consilio conferent, multitudo Philopemenis sententiam expectabat. Pr. ut tunc erat, & omnes eo tempore & prudentia & auctoritate anteibat. Is praefatus bene comparatum apud Aetolos esse, ne Pr. cum de bello consulisset, ipse sententiam diceret: statuere quamprimum ipsos quid uellent, iussit. praetorem decreta eorum cum fide & cura ex-

C ecuturum, annexurumq; ut quantum in consilio humano positum esset, nec pacis eos poeniteret, nec belli. Plus ea oratio momenti ad incitandos ad bellum habuit, quam si aperte suadendo, cupiditatem res gerendi ostendisset. itaq; ingenti consensu bellum decretum est, tempus & ratio administrandi eius libera pratori permisa sunt. Philopemen praeterquam quod ita Quintio placeret, & ipse existimabat classem Romanam expectandam, qua a mari Gyrtheum tueri posset. sed metuens ne dilationem res non pateretur, & non Gyrtheum solum, sed praesidium quoque missum ad tuendam urbem amitteretur: naues Achaeorum deduxit. Comparauerat & tyrannus modicam classem ad prohibenda. si qua obsessis mari summitterentur praesidia, tres tectas naues, & lebos

pri-

pristisq; tradita vetere classe ex fœdere Romanis. harum novarum
 navium agilitatem ut exprimeretur, simul ut omnia satis apta ad
 certamen essent, profectus in altum quotidie remigem militemq;
 simulachris navalibus pugna exercerebat: in eo ratus vestri speciem obli-
 visionis, si praesidia maritima interclusisset. Praetor Achaeorum sicut
 terrestrium certaminum arte quemvis clarorum imperatorum
 vel visu vel ingenio aequabat: ita rudis in re navali erat: Arcas me-
 diterraneus homo, externorum etiam omnium, nisi quod in Cra-
 ta praefectus auxiliorum militaverat, ignarus. Navis erat quadri-
 remis vetus, capta annis octoginta ante, cum Crateri uxorem Ni-
 ceam à Naupacto Corinthum veheret, huius fama motus (fuerat
 enim nobile in classe regia quondam nauigium) deduci ab Aegio pro-
 trem eam admodum, & vetustate dilabentem iussit. Hac tum pra-
 toria nave procedente classem, cum in ea Patrensis Tiso praefectus
 classis veheretur, occurrerunt à Gytheo Laconum naues: & primi
 statim incursum ad novam & firmam uavem vetus, qua per se ipsam
 quibus copagibus aquam acciperet, d. uulsa est: captiq; omnes quin-
 naui erant, cetera classis praetoria nave amissa, quantum quaeq; remi-
 valuit, fugerunt. ipse Philopœmen in leui piscatoria nave fuit,
 nec ante fugae finem, quam Patras ventum sit, fecit. Nihil ea re
 animum militaris viri, & multos experti casus imminuit: qui
 contra, si in re navali, cuius esset ignarus, offendisset: eo plus in
 quorum visu calleret, spei nactus, breue id tyranno gaudium se esse
 certum affirmabat. Nabis cum prospera elatus re, tum spem etiam
 haud dubiam nactus, nihil iam à mari periculi fore, & terrestri-
 aditus claudere opportune positus praesidijs voluit, tertia parte
 praetorum ab obfisione Gythei abducta, ad Pletas posuit castra. Im-
 mediat is locus & Leucus & Acris, quae videbantur hostes exercitum
 admoturi. Cum ibi stativa essent, & pauci tabernacula haberent,
 multitudo alia casus ex arundinibus textas, fronde quae vrbem
 modo preberet, texissent: priusquam in conspectum hostium veni-
 ret Philopœmen, nec opinastem eum impraefecto genere belli aggre-
 sisset: statuit. Navigia parua in stationem occultam agri Argiui in-
 traiecit: in ea expeditos milites, cetratos plerosque cum fundis &

iaculis

iaculis & alio leui genere armatura imposuit, inde littora legent,
 tum ad propinquum castris hostium promontorium venisset, & e-
 gressus callibus notis, nocte Pleias peruenit: & septis vigiliis, ut
 in nullo propinquo metu, ignem castris ab omni parte castrorum in-
 iecit. Multi prius incendio absumpti sunt, quam hostium aduen-
 tum sentirent. & qui senserant nullam opem ferre potuerunt, fet-
 ro flammaq; omnia absumpta, per paucos tamen ex tam ancipiti pe-
 ste ad Gytheum in maiora castra perfugerunt. Ita percussis hosti-
 bus Philopœmen protinus ad depopulandam Tripolim Laconici a-
 gri, qui proximus finem Megalopolis aru est, duxit: & magna vi pe-
 corum hominumq; inde abrepta, priusquam à Gytheo tyrannus pra-
 sidium agris mitteret discessit. Idem Tegeam exercitum contracto,
 concilioq; eodem & Achaeis & socijs indicto, in quo & Epirotarum
 & Acarnanum fuere principes, statuit: quoniam satis & suorum
 à pudore maritima ignominiae restituti animi, & hostium contem-
 ti essent, ad Lacedaemonem ducere: eo modo vno ratus ab obfisione
 Gythei hostem abduci posse. Ad Carias primum in hostium terra
 posuit castra. Eo ipso die Gytheum expugnatum est, cuius rei igna-
 rus Philopœmen castra ad Barbothenem (mons est decem millia
 passuum ab Lacedaemone) promouit. Et Nabis recepto Gytheo,
 cum expedito exercitu inde profectus, cum praeter Lacedaemo-
 nem raptim duxisset: Pyrrhi (quae vocant) castra occupavit: quem
 C. peti locum ab Acheis non dubitabat, inde hostibus occurrit. Obtine-
 bant autem longo agmine propter angustias viae prope quinq; mil-
 lia passuum: cogeatur agmen ab equitibus, & maxime à parte
 auxiliorum, quod existimabat Philopœmen tyrannum mercena-
 rios militibus, quibus plurimum fideret, à tergo suos aggressurum.
 Duas res simul inopinatae perculerunt eum: vna, praecipuus quem
 petebat locus: altera, quod primo agmini occurrisse hostem cerne-
 bat: ubi cum per loca confragosa iter esset, sine leuis armatura pra-
 sidio signa ferri non videbat posse. Erat autem Philopœmen praeci-
 pue in ducendo agmine lociq; capiendis solertiae atque usus: nec bel-
 li tantum temporibus, sed etiam in pace ad id maxime animum
 exercuerat. Vbi iter quopiam faceret, & ad difficilem transitu sal-

tuis

tum venisset, contemplatus ab omni parte loci naturam, cum se-
 lus iret secum ipse agitabat animo, cum comitas haberet, ab ijs se-
 rebat, si hostis eo loco apparuisset: quid si à fronte, quid si ab late-
 re hoc aut illo, quid si à tergo adoriretur, capiendum consilij foris
 posse instructos recta acie, posse inconditum agmen, & tantum-
 modo aptum via, occurrere. quem locum ipse capturus esset, cogi-
 tando aut querendo exequabatur: aut quot armatos, aut quo ge-
 nere armorum (plurimum enim interesse) usus: quo impedi-
 menta, quò sarcinas, quò turbam inermem rejiceret. quanto ea, aut
 quali presidio custodiret: & utrum pergere qua coepisset ire, via,
 an eam qua venisset, repetere melius esset: castris quoque quem li-
 cum caperet, quantum munimento amplecteretur loci: quàm oppor-
 tuna aquatio, quàm pabuli lignorumque copia esset: quàm postero die
 castra mouenti tutum maximè iter, quæ forma agminis foret. Ili-
 curis cogitationibusque ita ab ineunte ætate animum agitauerat, ni-
 nulla ei noua in tali re cogitatio esset. Et tum omnium primum
 agmen constituit: dein Cretenses auxiliares, & quos Tarentinum
 vocabant, equites binos secum trahentes equos ad prima signa mi-
 sit: & iussis equitibus subsequi, super torrentem, vnde aquari pos-
 sent, rupem occupauit. eò impedimenta omnia, & calorum turbam
 collectam armatis circumdedit, & pro natura loci castra commu-
 niuit. tabernacula statuerunt in aspretis, & in æquabili solo difficilis
 erat. Hostes quingentos passus aberant. ex eodem riuo vtrinque
 cum presidio leuis armatura aquati sunt: & priusquam, quàm
 in propinquis castris solent, contraheretur certamen, nox inter-
 uenit. postero die apparebat pugnandum pro aquatoribus cir-
 riuum esse. nocte in valle à conspectu hostium auersa, quantam mi-
 titudinem locus occultare poterat, condidit cetratorum. Luce orti
 Cretensium leuis armatura, & Tarentini equites super torrentem
 pralium commiserunt. Letemastus Cretensis popularibus suis
 equitibus Lycortas Megalopolitanus præerat. Cretenses, & in-
 fimum auxiliares, equitumque idem genus Tarentini presidio aqua-
 toribus erant. aliquandiu dubium pralium fuit, ut eodem ex parti-
 vtraque hominum genere, & armis paribus, procedente certami-

ne, &

ne, & numero vicere tyranni auxiliares: & quia ita præceptum à
 Philopœmene præfectus erat, ut modico edito pralio in fugam in-
 clinarent, hostemque ad insidiarum locum pertraherent, effuse se-
 cuti fugientes per conuallem plerique & vulnerati & interfecti
 sunt: priusquam occultum hostem viderent. Cetrati ita, quantum
 latitudo vallis patiebatur, instructi sederant, ut facile per inter-
 ualla ordinum fugientes suos acciperent. consurgunt deinde ipsi inte-
 gri, recentes, instructi, & in hostes inordinatos, effusos, labore etiã
 & vulneribus fessos imperum faciunt. nec dubia victoria fuit. ex-
 tergo terga dedit tyranni miles, & haud paulo concitatior cursu,
 quàm secutus erat, fugiens in castra est compulsus. multi casi ca-
 prique, in ea fuga sunt. & in castris quoque foret trepidatum, ni Phi-
 lopœmen receptui cani iussisset: loca magis confragosa, & quacun-
 que temere processisset, iniqua, quàm hostem metuens. Inde & ex
 fortuna pugna, & ex ingenio ducis coniectans, in quo tum is pa-
 uore esset, vnum ex auxiliariis specie transfuge mittit ad eum,
 qui pro comperto afferret, Acheos statuisse postero die ad Eurotam
 anem, qui propè ipsi affluit montibus, progredi: ut interclade-
 rent iter, ne aut tyrannus cum vellet, receptum ad urbem haberet:
 aut commeatus ab vrbe in castra portarentur: simul etiam ten-
 turos, si quorum animi sollicitari ad defectionem à tyranno pos-
 sent. Non tam fidem dictus perfuga fecit, quàm percusso metu re-
 linquendi castra causam probabilem prabuit. Postero die Pytha-
 goram cum auxiliariis & equitatu stationem agere pro vallo
 iussit. ipse tanquam in aciem cum robore exercitus egressus, signa
 corys ferri ad urbem iussit. Philopœmè posteaquam citatū agmen
 per angustam & procliuem viam duci raptim vidit, equitatum
 omnem & Cretensium auxiliares in stationem hostium, qua pro ca-
 stris erat, emittit. Illi ubi hostes adesse, & a suis se desertos viderunt,
 primo in castra recipere se conati sunt: deinde posteaquam instru-
 da acies tota Achaorum admouebatur, metu ne cum ipsis castris
 caperetur, sequi suorum agmen aliquantum prægressum insistant.
 Exemplo cetrati Achaorum in castra impetum faciunt, & diri-
 piunt: ceteri ad persequendos hostes ire pergunt. Erat iter tale,

per

per quod vix tranquillum ab hostili metu agmē expediti possent. Verò ad postremos praelium ortum est, clamorq; terribilis à terro-
pauentium ad prima signa est perlatus, pro se quisque armis ab-
sectis, in circumiectas itinere sylvas diffugiunt: momentoq; tempo-
ris strage armorum septa via est, maximè hastis, quae pleraq; ad-
uersa cadentes, velut vallo obiecto iter impediebant. Philopœmen
vrcumq; possent, instare & persequi auxiliariibus in suis (vriq; enim
equitibus haud facilem futurā fugam) ipse grauius agmen via pe-
tentiore ad Euretā am amnem deduxit. ibi castris sub occasum solis
positis, leuem armaturam, quam ad persequendum reliquerat ha-
stis, opperiebatur, qui vbi prima vigilia venerunt, nuntiantes ty-
rannū cum paucis ad urbem penetrasse, ceteram multitudinem in
ermem toto sparsam vagari saluti, corpora curare eos iubet. ipse
cetera copia militū, qui, quia priores in castra venerant, refectiq;
cibo sumpto & modico quiete erant: delectos, nihil præter gladius
secum ferentes extempit educit. & duarum portarum itineribus,
quae Pheras, quaeq; Barboſi bene ferunt, eos instruxit, quae ex supra
recepturos sese hostes credebat. Nec eum opinio fefellit. nam Laco-
demonij quoad lucis superſuit quicquam, de ijs callibus medio sal-
tu se recipiebant. primo vespere vt lumina in castris hostium con-
spexere, è regione eorum occultis semitis se tenuerunt. vbi præter-
gressi ea sunt, iam tutum rati, in patent eis vias descenderunt, illi
excepti ab insidente hoste, passim ita multi caesi captiq; sunt, vt vix
quarta pars de toto exercitu euaserit. Philopœmen in cluso tyran-
no in urbem, in sequentes dies prope triginta vastandis agris Laco-
num absumpsit: debilitatisq; ac prope fractis tyranni viribus, de-
num redijt, aquantibus eum gloria rerum Achaë imperatori Ro-
mano, & quod ad Laconicum bellum attineret, præferentibus
tiam. Dum inter Achaos & tyrannum bellum erat, legati Roma-
norum circumire sociorum vrbes solliciti, ne Aetoli partis alicui-
ius animos ad Antiochum auerisſent. minimum opere in Achaë
adeundis consumpserunt: quos, quia Nabidi infesti erant, ad cetera
adeundis satis fidos ceſebant esse. Athenas primum, inde Chali-
dem, inde in Theſſaliam ire, allocutiq; concilio frequenti Theſſa-

lu,

alos, Demetriadem iter flexere. eo Magnetum concilium indictum
est. Accutior ibi habenda oratio fuit, quod pars principum alie-
nati à Romanis, toti q; Antiochi & Aetolorum erant: quia cum
reddi filium obſidem Philippo allatum esset, stipendiumq; impoſi-
tum remitti: inter cetera vana allatum erat, Demetriadem quo-
que reddituros Romanos esse. id ne fieret, Eurylochus princeps
Magnetum, factionisq; eius quidam omnia nouari Aetolorū An-
tiochiq; aduentu malebant. Aduersus eos ita differendum erat, ne
timorem vanum ijs demendo, spes incisa Philippum abalienaret,
in quo plus ad omnia momenti, quam in Magnetibus esset. Illa
tantum commemorata, cum totam Graciam beneficio libertatis
obnoxiam Romanis esse. tum eam ciuitatem præcipuè. ibi enim
non præſidium modo Macedonum fuisse, sed regiam exadifica-
tam, vt præſens semper in oculis habendus esset dominus. cete-
rum ne quicquam ea facta, ſi Aetoli Antiochum in Philippi re-
giam adducerent, & nouus & incognitus pro veteri & experto
habendus rex esset. Magnetarchen summum magistratum vo-
cant. i tum Eurylochus erat, ac potestate ea fretus, negauit dis-
ſimulandum sibi & Magnetibus esse, quae fama vulgata de red-
denda Demetriade Philippo foret. id ne fieret, omnia & conanda
& audenda Magnetibus esse. & inter dicendi contentionem in-
confultius euectus proiecit: tum quoq; specie liberam Demetria-
dem esse, re vera omnia ad nutum Romanorum fieri. Sub hanc
vocem fremitus variantis multitudinis fuit, partim assentientiu,
partim indignantium dicere id ausum eum. Quintius quidē adeo
exarsit ira, vt manus ad cælum tendens, deos testes ingrati ac
perſidi animi Magnetum inuocaret. hac voce perterritis omnibus,
Zeno ex principibus vnus, magna cum ob eleganter actam vitam
auctoritatis, tum quod semper Romanorum haud flubie partis
fuerat: ab Quintio legatusq; alijs flens petijt, ne vnus amentiam
ciuitati assignarent, suo queng; periculo furere. Magnetes non
libertatem modo, sed omnia quae hominibus sancta charaq; ſint,
T. Quintio & populo Romano debere. nihil quinquam à ajs im-
mortalibus precari posse, quod non Magnetes ab illis haberent. &

M M no

in

in corpora sua citius per furorem sequituros, quam ut Romanam amicitiam violarent. Huius orationem subsecuta multitudinis preces sunt. Eurýlohus ex concilio itineribus occultis ad portum, atque inde protinus in Aetoliam profugit. Iam enim, & id magis indices Aetoli defectionem nudabant, eoque ipso fortè tempore Thoas princeps gentis, quem miserant ad Antiochum, redierat: indeq; Menippus secum adduxerat, regis legatum, qui, priusquam concilium ijs daretur, impleuerant omnium aures, terribres naualesque copias commemorando, ingentem vim peditum equitumque venire, ex India elefantos accitos: ante omnia, quo maxime moueri credebant multitudinis animos, tantum aduehiant, ut ipsos emere Romanos possit. Apparebat quid ea oratio in concilio motura esset. nam & venisse eos, & quae agerent, omnia Romanis legatis deferebantur. & quanquam propè abscissares erant, tamen non ab re esse Quintio visum est, sociorum aliquos legatos interesse ei concilio, qui admonerent Romanae societatis Aetolis, qui vocem liberam mittere aduersus regis legatum auderent. Athenienses maxime in eam rem idonei visi sunt, propter & ciuitatis dignitatem, & vetustam societatem cum Aetolis. ab ijs Quintio perijt, ut legatos ad Panatolicum concilium mitterent. Thoas primus in eo concilio renunciauit legationem. Menippus postea intromissus, optimum fuisse omnibus qui Graciam Asiaticam colerent, ait, integris rebus Philippi potuisse interuenire Antiochum, sua quaeque habiturum fuisse, neq; omnia sub nutum diuinae neque Romanam peruentura. nunc quoque inquit: Si modo quae inchoastis, consilia constanter perducitis ad exitum, poterit dijs iuuantibus, & Aetolis socijs, Antiochus quamuis inclinatam Gracia res restituere in pristinam dignitatem. ea autem in libertate posita est, quae suis stat viribus, non ex alieno arbitrio pendet. Athenienses quibus primis post regiam legationem dicendi quae res lent potestas facta est, mentione omni regis praetermissa, Romanae societatis Aetolos, meritorumq; in vniuersam Graciam T. Quintio admonuerunt, ne temere eam celeritate nimia consiliorum euerterent. Consilia callida & audacia prima specie lata, tractata

Antiochi euentu tristitia esse. legatos Romanos, & in ijs T. Quintium habundantius procul inde abesse dum integra omnia essent, verbis potius de ijs quae ambigerentur disceptarent, quam Asia, Europamq; ad funestum armarent bellum. Multitudo auida nouandi res, Antiochi tota erat, & ne admittendos quidem in concilium Romanos censabant. principum maxime seniores auctoritate obtinuerunt, ut daretur ijs concilium. Hoc decretum Athenienses cum retulissent, eundem in Aetoliam Quintio visum est. aut enim moturum aliquid, aut omnes homines testes fore, penes Aetolos belli culpam esse. Romanos iusta ac propè necessaria sumpturos arma. Postea quam ventum est eo, Quintius in concilio orsus à principio societatis Aetolorum cum Romanis, & quoties ab ijs fides mota sceleris esset, paucis de iure ciuitatum, de quibus ambigeretur, disseruit. Si quid tamen aequi se habere arbitrarentur, quanto esse satius, Romam mittere legatos, seu disceptare, seu rogare sensum mallent, quam popululum Romanum cum Antiocho admistu Aetolis, non sine motu magno generis humani, & perniciæ Graciae, dimicare? nec illos prius cladem eius belli sensuros, quam qui mouissent. Hac nequiquam re velut varicinatus Romanus. Thoas deinde ceteriq; factionis eiusdem cum assensu omnium auditi, peruicerunt, ut ne dilato quidem concilio, & absentibus Romanis decretum fieret, quo accerteretur Antiochus ad liberandam Graciam, disceptandumq; inter Aetolos & Romanos. Huic tam superbo decreto addidit propriam contumeliam Damocritus Pr. eorum. nam cum id ipsum decretum posceret eum Quintius, non veritus maiestatem viri, aliud in praesentia, quod magis instaret, prauertendum sibi esse dixit: decretum responsumq; breui in Italia, castris super ripam Tyberis positis, daturum. tantus furor illo tempore gentem Aetolorum, tanti magis magistratus eorum capit. Quintius legatiq; Corinthum redierunt. Inde, ut quae de Antiocho nihil per se ipsi nati, & sedentes expectare aduentum viderentur regis, concilium quidem vniuersae gentis post dimissos Romanos non habuerunt, per apocletos autem (ita vocant sanctius concilium, ex delectis constat viris) id agitabant, quoniam modo res in Gracia nouarentur. Inter omnes constabat,

in ciuitatibus principes, & optimum quenque Romana Societas esse, & presenti statu gaudere: multitudinem, & quorum res non ex sententia ipsorum essent, omnia nouare uelle. Aetoli consilium vno die spei quoque, non audacis modo, sed etiam impudentis caperunt, Demetriadem, Chalcidem, & Lacedaemonem occupandi. Singuli in singulas missi sunt principes, Thoas Chalcidem, Alexamenus Lacedaemonem, Diocles Demetriadem. Hunc exul Eurilochus, de cuius fuga, causaque, fuga ante dictum est: quia rediturum patriam nulla spes alia erat, adiuit. Literis Eurilochi admoniti propinqui amicique, & qui eiusdem factionis erant, liberos & coniugem eius cum sordida veste tenentes velamenta supplicium cunctationem frequentem adire iubent, singulos vniuersosque obstantes, ne in fontem indemnatum consensere in exilio sinerent. Et simplices homines misericordia, & improbos seditiososque immiscenda res tumultu Aetolico spes mouit. pro se quisque reuocari iubebant. His preparatis Diocles cum omni equitatu (& erat tunc praefectus equitum) spem reducentis exulem hospitium profectus, die ac nocte ingens iter emensus, cum millia sex ab vrbe abisset, linc prima tribus electis turmis, caetera multitudine equitum subsequens iussa, praecessit, posteaquam porta appropinquabat, desilire omnes ex equis iussit, & loris ducere equos, itineris maxime modo soluta ordinibus, ut comitatus magis praefecti videretur, quam praesidium. Ibi vna ex turmis ad portam relicta, ne excludi subsequens equitatus posset, media vrbe ac per forum manu Eurilochum tenens, multis occurrentibus gratulantibusque domum deduxit. mox equitum plena vrbs erat, & loca opportuna occupabantur: tum in domum missi, qui principes aduersa factionis interficerent. Ita Demetria Aetolorum facta est. Lacedaemone non vrbi vis afferenda, sed tyrannus dolo capiendus erat, quem spoliatum maritimis oppidis a Romanis, tunc intra moenia etiam Lacedaemonis ab Achaenis compulsum, qui occupasset occidere, eum potius gratiam rei apud Lacedaemonios laturum. Causam mittendi ad eum habuerunt, quod satagabat precibus, ut auxilia sibi, cum illis authoribus rebellasset, mitterentur. Mille pedites Alexameno data sunt, & triginta delicti

A ex iuuentute equites. Iis à Pr. Damocrito in concilio arcano gentis, de quo ante dictum est, denunciatum, ne se ad bellum Achaicum, aut rem vllam, quam sua quisque opinione praecipere posset, crederent missos esse, quicquid Alexamenus res mouisset subiti consilij capere, ad id quamuis inopinatum, temerarium, audax, obedienter exequendum parati essent: ac pro eo acciperent, tanquam ad id vnum agendum missos à domo se scirent. Cum his ita preparatis, Alexamenus ad tyrannum venit, quem adueniens ex templo spei impleuit. Antiochum iam in Europam transisse, mox in Graecia fore, terras maria armis viris completurum, non cum Philippo rem esse credituros Romanos, numerum iniri peditum equitumque, ac nauium non posse: elephantorum aciem conspectu ipso debellaturam. Aetolos toto suo exercitu paratos esse venire Lacedaemonem, cum res poscat: sed frequentes armatos ostendere aduenienti regi voluisse. Nabidi quoque, & ipsi faciendum esse, ut quas haberet copias, non sineret sub tactis marcescere ocio: sed educeret, & in armis decurrere cogeret, simul animos acueret, & corpora exerce-ret. consuetudine leuiorem laborem fore, & comitate ac benignitate ducis etiam non iniucundum fieri posse. Educi inde frequenter ante urbem in campum ad Eurotam amnem coepere. Satellites tyranni media fere in acie consistebant, tyrannus cum tribus summum equitibus, inter quos plerumque Alexamenus erat, ante signa vectabatur cornua extrema inuisens. in dextero cornu Aetoli erant, & qui ante auxiliares tyranni fuerat, & qui venerant mille cum Alexameno. Fecerat sibi morem Alexamenus, nunc cum tyranno inter paucos ordines circumeundi, monendi que eum qua in rem esse videbantur: nunc in dextrum cornu ad suos adequitandi: mox inde, velut imperato quod res poposcisset, recipiendi se ad tyrannum. Sed quem diem patrando facinori statuerat, eo paulisper cum Tyranno vectatus, cum ad suos concessisset, tum equitibus à domo secum missis. Agenda, inquit, res est iuuenes, audendaque, qua me duce impigre exequi iussi estis. parate animos dextrasque, ne quis in eo, quod me viderit facientem, cesset. qui cunctatus fuerit, & suum consilium in eo interponet, sciat sibi reditum ad pena-

res non esse. Horror cunctos capit, & meminerant cum quibus mandatis exissent. Tyrannus ab lauo cornu veniebat. Ponere hastas equitis Alexamenus iubet, & se intueri colligit & ipse animum consulum tanta cogitatione rei. posteaquam appropinquabat, impetum facit: & transfixo equo, tyrannum deturbat iacentem equites confodit. multis frustra in lorica ictibus datis, tandem in nudum corpus vulnera pervenerunt, & priusquam a medice acie succurreretur, expiravit. Alexamenus cum omnibus aetolis citato gradu ad regiam occupandam pergit. Corporis custodis, cum res in oculis gereretur, pavor primo capit: deinde postquam abire Aetolorum agmen videre, concurrunt ad relictum tyranni corpus. & spectatorum turba, ex custodibus vita, mortisque ultoribus, est facta. nec movisset se quisquam, si extemplo positus armis vocata in concionem multitudo fuisset, & oratio habita temporis conveniens. Frequentes inde retenti in armis Aetoli, sine ictura cuiusquam: sed, ut oportuit in consilio fraude cepto, omnia in maturanda perniciem eorum qui fecerant, sunt acta. Dux regiae inclusus diem ac noctem in scrutandis thesauris tyranni consumpsit. Aetoli velut captam urbem, quam liberasse videri volebant, in praedam versi. Simul indignitas rei, simul contemptus, animi Lacedaemonijs ad coeundum fecit. alij dicere, exturbandos Aetolos, & libertatem, cum restitui videretur, interceptam repetendam: alij, ut caput agendae rei esset, regij generis aliquem in speciem affumentum. Laconicus eius stirpis erat puer admodum, educatus cum liberis tyranni. eum in equum imponunt, & armis arreptis Aetolos vagos per urbem cadunt. tum regiam inuadunt. ibi Alexamenum cum paucis resistentem obruncant. Aetoli circa Chalcidicon (Mimeruae est templum aereum) congregati caduntur. pauci armis abiectis, pars Thegeam, pars Megalopolin per fugiunt. ibi comprehensi a magistratibus, sub corona venerunt. Philopœmen audita caede tyranni profectus Lacedaemonem, cum omnia turbata metu inuenisset, evocatis principibus, et oratione habita, qualis habenda ab Alexameno fuerat, societati Aetolorum Lacedaemoniis adunxit: eo etiam facilius, quod ad idem forte tempus A. Atti-

llm

lius cum quatuor & viginti quinquere milibus ad Gytheum accessit. isdem diebus circa Chalcidem Thoas per Euthymidam principem pulsus, opibus eorum qui Romanae societatis erant, post T. Quintij legatorumque adventum, & Herodorum Cicianum mercatorem, sed potentem Chalcide propter diuitias, preparatis ad prodicionem ijs, qui Euthymida factionis erant: nequaquam eandem fortunam, qua Demetrias per Eurylochum occupata erat, habuit. Euthymidas ab Athenis (eum domicilio delegerat locum) Thebas primum, hinc Salganea processit. Herodorus ad Thronium inde haud procul in Maliaeo sinu duo millia peditum, & Thoas ducentos equites, onerarias leues ad triginta habebat, eas cum sexcentis peditibus Herodorus traicere in insulam Atalantam iussus: ut inde, cum pedestres copias appropinquare iam Aulidi atque Euripo sensisset, Chalcidem traiceret. ipsi ceteras copias nocturnis maxime itineribus, quanta poterant celeritate Chalcidem ducebant. Mictio & Xenoclidis penes quos tunc summa rerum pulso Euthymida, Chalcide erat, seu ipsi per se suspicati, seu indicata re, primo pauidi, nihil usque spei, nisi in fuga ponebant: deinde, posteaquam resedit terror, & prodisse deseri non patriam modo, sed etiam Romae societatem cernebant, consilio tali animum adiecerunt. Sacrum anniversarium eo forte tempore Eretria Amarinthibus Dianae erat: quod non popularium modo sed Carystiorum etiam coetu celebratur. Ed miserunt qui orarent Eretrienfes Carystiosque, ut & suarum fortunarum in eadem insula generi miserentur, & Romanam societatem respicerent, ne sinerent Aetolorum Chalcidem fieri. Eubaeam habituros: si Chalcidem habuissent, graues fuisse Macedonas dominos, multo minus tolerabiles futuros Aetolos. Romanorum maxime respectus civitates movit, & virtutem nuper in bello, & in victoria iustitiam benignitatemque expertas. itaque quod roboris in iuventute erat, utraque civitas armavit, misitque. His tuenda moenia Chalcidis oppidani cum tradidissent: ipsi omnibus copiis transgressi Euryppum, ad Salganea posuerunt castra. inde caduceator primum, deinde legati ad Aetolos missi percunctatum, quo suo dicto factio socij, tamen amici ad se oppugnandos venirent. Respondit Thoas dux Aetolorum, non ad op-

M M m &

pugnans-

pugnandos. sed ad liberandos ab Romanis venire sese. splendidum nunc eos catena, sed multò grauiore vincetos esse. quàm cum praedum Macedonum in arce habuissent. Se verò negare Chalcidenses aut seruire vlli, aut praesidio cuiusquam egere. Ita digressi ex colloquio legati ad suos. Thos & Aetoli, vt qui spem omnem in eo, vt improviso opprimerent, habuissent: ad iustum bellum oppugnationemq; vrbis maris ac terra munita haudquaquam pares, domum rediere. Euthymidas posteaquam castra popularium ad Salganea esse, profectosq; Aetolos audiuit, & ipse à Thebis Athenas rediit. Et Herodorus cum per aliquot dies intentus ab Atalanta signum nequicquam expectasset, missa speculatoria nave, vt quid moraretur, sciret: posteaquam rem omnissam à socijs vidit, Thronium, vnde venerat, repetit. Quintius quoq; his auditis à Corintho veniens nauibus, in Chalcidibus Euripo Eumene regi occurrit. placuit quingentis milites praesidij causa relinqui Chalcide ab Eumene rege, ipsum Athenas ire. Quintius quò profectus erat, Demetriadem contendit ratus Chalcidem liberatam momenti aliquid apud Magnetas ad repetendam societatem Romanam facturam. et vt praesidij aliquis esset sua partis hominibus, Eunomo Pr. Thessalorum scripsit, vt amaret iuuentutem. & Villium ad Demetriadem praemisit, ad intandos animos: non aliter, nisi pars aliqua inclinaret ad respectum pristinae societatis, vè aggressurus. Villius quinqueremi nave hostium portus est inuectus. Eò multitudo Magnetum omnis cum se effudit. quaesiuit Villius, vtrum ad amicos, an ad hostes sese venisse mulerent? Respondit Magnetarches Eurylochus, ad amicos venisse cum se, sed abstineret portu, & sineret Magnetas in concordia & libertate esse: nec per colloquij speciem multitudinem sollicitaret. Altercatio inde, non sermo fuit, cum Romanus vt integros increparet Magnetas, imminentesq; praediceret clades: multitudo obstrepere, nunc senatum, nunc Quintium accusando. Ita irrito incepto Villius ad Quintium sese recepit. At Quintius nuncio ad Pr. missus, vt reduceret domum copias, ipse nauibus Corinthum rediit. Absulerunt me velut de spacio, Graeciae res immissa Romanis: non quia ipsius opera precium esset perscribere, sed quia causa fuerunt un-

Anti

Antiocho belli. Coss. designatis (inde namq; diuertentem) L. Quintius, & Cn. Domitius Coss. in prouincias profecti sunt: Quintius in Ligures, Domitius aduersus Boios. Boij quieuerunt, atque etiam senatus eorum cum liberis, & praefecti cum equitatu (summa omnium mille & quingenti) Coss. dederunt sese. Ab altero Coss. ager Ligurum Latè est vastatus, castellaq; aliquot capta: vnde non praedam modo omnis generis cū captiuis parua, sed recepti quoq; aliquot ciues socij, qui in hostium potestate fuerant. Eodem hoc anno Vibonem colonia deducta est ex S. C. plebisq; scito, tria millia & septingenti pedites ierunt, trecenti equites, triumviri deduxerunt eos, Q. Nauius, M. Minutius, M. Furius Crassipes. quinadena iuge Bra agri data in singulos pedites sunt, duplex equitibus. Brutiorum proxime fuerat ager, Brutij ceperant de Gracis. Roma per idem tempus duo maximi fuerunt terrores, diutior alter, sed segnior. terra dies duodequadragenta mouit, per totidem dies feruè in sollicitudine ac metu fuisse. in triduum eius rei causa supplicatio habitae est, alter non pauor vanus, sed vera multorum clades fuit, incendiò à foro Boario orto diem noctemq; aedificia in Tyberim versa arserunt, tabernaq; omnes cum magni precij mercibus conflagauerunt. Iam ferè in exitu annus erat, & indies magis fama de Antiochi bello & cura patribus crescebat. itaq; de prouincijs magistratum designatorum, quò intentiores essent omnes, agitari coeptum est. Decreuerunt, vt Coss. Italia, & quo senatus censuisset (iam esse bellum aduersus Antiochum regem omnes sciebant) prouinciae essent, cuius ea fors esset, quatuor millia peditem ciuium Romanorum, & trecenti equites, sex millia socium Latini nominis cum quadringentis equitibus sunt decreta, eorum delectum habere L. Quintius Coss. iussus, ne quid moraretur quo minus Coss. nouus quo senatus censuisset, ex templo proficisci posset. Item de prouincijs pratorum decretum est, prima vt fors duae, vrbanaq; & inter ciues ac peregrinos iurisdictio esset, secunda Brutij, tertia classis, vt nauigaret quò senatus censuisset, quarta Sicilia, quinta Sardinia, sexta Hispania vltior. Imperatum praeterea L. Quintio Coss. est, vt duas legiones ciuium Romanorum nouas conscriberet, &

MM m 5 socium

sociam ac Latini nominis viginti millia peditum, & octingenti equites eum exercitum pratori cui Brutij provincia euenisset, de-
creuerunt. Aedes dua Ioui eo anno in Capitolio dedicatae sunt. Va-
uerat L. Furius Purpurio prator Gallico bello vnam, alteram Cos-
Dedicauit Q. Martius Ralla duumuir. Iudicia in sceneratore
anno multa seuere sunt facta, accusantibus priuatos adilibus cu-
rulis, M. Tucio, et P. Iunio Bruto. de multa damnatorum qua-
drige inaurata in Capitolio posita in cella Iouis supra fastigium
adiculae, & XII. clypea inaurata. & ijdem porticum extra por-
tam Trigeminam inter lignarios fecerunt. Intentis in apparatus
noui belli Romanis, ne ab Antiocho quidem cessabatur. Tres eum
ciuitates tenebant, Smyrna & Alexandria, Troas, & Lampsa-
cus: quas neque vi expugnare ad eam diem poterat, neque condi-
tionibus in amicitiam perlicere: neque a tergo relinquere, trañ-
ciens ipse in Europam volebat. Tenuit eum & de Annibale delibe-
ratio: & primo naues aperta quas cum eo missurus in Africam
fuerat, moratae sunt: deinde an omnino mittendus esset, consula-
tio mota est, maxime a Thoante Aetolo. qui omnibus in Graecia
tumultu completis, Demetriadem afferebat in potestate esse: &
quibus mendacijs de rege, multiplicando verbis copias eius, exere-
rat multorum in Graecia animos: ijdem & regis spem inflabat,
omnium votis eum accersiri. concursum ad littora futurum, vnde
classam regiam prospexissent. Hic idem ausus de Annibale est mu-
uere sententiam propè iam certam regis. nam neq; dimittendam
partem nauium a classe regia censebat, neque si mittenda nauis
forent, minus quompiam ei classi, quam Annibalem prescien-
dum. Exulem illum, & Paenum esse, cui mille indies noua consi-
lia vel fortuna sua, vel ingenium possit facere. & ipsam eam gla-
riam belli, qua velut dote Annibal concilietur, nimiam in praesenti
regio esse. regem conspici, regem vnum ducem, vnum imperato-
rem videri debere. Si classem, si exercitum amittat Annibal, idem
damni fore, ac si per alium ducem amittantur: si quid prosperè eu-
niat, Annibalis eam, non Antiochi gloriam fore. Si verò vniuersis
bello vincendi Romanos fortuna detur, quam spem esse, sub regere-
turum

A. Furam Annibalem vni subiectum, qui patriam propè non tulerit &
non ita se à iuuenta eum grasse, spe animoq; complexum orbis ter-
rarum imperium. vt in senectute dominum latrus videatur. Ni-
bilopus esse regi Annibale duce, comite & consiliario eodem ad bel-
lum vri posse. modicum fructum ex ingenio tali neq; grauem neq;
inutilem fore. si summa petantur, & dantem & accipientem pra-
grauatura. Nulli ingenia tam prona ad inuidiam sunt, quam eo-
ram qui genus ac fortunam suam animu non aequant: quia virtute
& bonum alienum oderunt. Exemplo consilium mittendi
Annibalis, quod vnum in principio belli vtiliter cogitatu erat, ab-
iectum est. Demetriadis maxime defectione ab Romanis ad Aeto-
los elatus, non vltra differre profectionem in Graeciam constituit,
Prinsquam solueret naues, Iliu à mari ascendit, vt Minerua sacri-
ficaret. Inde ad classem regressus. proficiscitur XL. tectis nauibus,
apertis LX. & ducenta oneraria cum omnis generis commeatu,
bellicisq; alio apparatu sequebantur. Imbrum primo insulam te-
nuit, inde Syathum traiecit. vbi collectis in alto quae dispersae e-
rant nauibus, ad Preleum primum continentis venit, Ibi Eurylo-
chus ei Magnetarches, principesq; Magnetum ab Demetriade oc-
currerunt, quorum frequentia latus, die postero in vrbs portum
nauibus est inuectus. Copias haud procul inde exposuit. X. millia
peditu fuere, & quingenti equites, sex elephanti: vix ad Graeciam
& nudam occupandam satis copiarum, nedum ad sustinendu Roma-
num bellum. Aetoli posteaquam Demetriadem venisse Antiochum
allatum est, cō. ilio indicto decretu, quo accerferent eum, fecerūt.
Iam profectus ab Demetriade rex, quia ita decreturos sciebat: Pha-
laram in sinum Maliacum procefferat. inde decreto accepto La-
mia venit, excepit ingenti fauore multitudinis eum plausibus cla-
moribusq; & quibus alijs letitia effusa vulgi significatur. In con-
cilium vt ventum est, à Phanea pratore principibusq; alijs intro-
ductus. factō silentio rex dicere orsus. Prima eius oratio fuit excu-
santis, quod tanto minoribus spe atq; opinione omnium copijs ve-
nisset. Id suae impensa erga eos voluntatis maximu debere in dicitu
esse, quod nec paratus sat is vlla re, & tēpore ad nauigandū imma-
turo,

zurō vocabantibus legatis eorum haud grauatē obsecutus esset, cre-
didissetq̄, cū se vidisset ut Aetoli, omnia vel in se vno posita praesidia
existimatos esse. Ceterum eorum quoq̄, se, quorum expectatio
deseruit in praesentia videatur, spem abunde expleturum. nam
simul primum anni tempus nauigabile praebisset mare, omnem
Graciam se armis, viris, equis, omnem oram maritimam clasibus
completurum, nec impensa, nec labori, nec periculo parsurum, do-
nec depulso cernicibus eorum imperio Romano, liberam verē Gra-
ciam, atq̄ in ea principes Aetolos fecisset, cum exercitibus cōme-
tus quoq̄, omnis generis ex Asia venturos in praesentia cura esse
Aetolis debere, vt copia frumenti suis, & annonae tolerabilis rerum
aliarum suppeditetur. In hanc sententiam rex cum magno om-
nium assensu locutus discessit. Post discessum regis inter duos prin-
cipes Aetolorum, Phaneam & Thoantem, contentio fuit. Phaneu
reconciliatore pacis & disceptatore de ijs, quae in cōtrouersia cum
populo Romano essent, vtendum potius Antiocho censebat, quam
duce belli. Aduertum eius & maiestatem ad verecundiā faciendam
Romanis vim maiore habituram, quam arma. Multa homines, ut
bellare necesse sit, voluntate remittere, qua bello & armis cogi non
possint. Thoa negare, paci studere Phaneam: sed discutere appa-
rum belli velle, vt radio & impetus relanguescat regis, & Romanis
tempus ad comparandū habeant. Nihil enim a qui ab Romanis im-
petrari posse, toties legationibus missis Romam, toties cum ipso
Quinto disceptando, satis expertum esse. nec nisi abscessa omni spe
auxilium Antiochi imploratos fuisse. quo celerius spe omnium
oblata, non esse elanguendum: sed orandum potius regem, ut
quoniam, quod maximum fuerit, ipse vindex Graciae venerit, ut
prias quoq̄ terrestres naualesq̄, accersat, armatum regem aliqui
impetraturum, inermem non pro Aetolis modo, sed ne pro se qui-
dem ipso momenti illius futurum apud Romanos. Hac vicit senten-
tia, imperatoremq̄, regem appellandum censuerunt, & XXX
principes, cum quibus, si qua vellent, consultaret, delegerunt. Itadi-
missa concilio, multitudo omnis in suas ciuitates dilapsa est. Re-
postero die cum apocletis eorum vnde bellam orditur, consulta-

bat. optimum visum est. Chalcidem frustra nuper ab Aetolis ten-
tatum primum aggredi, & celeritate in eam rem magis quam ma-
gno conatu & apparatu opus esse. Itaque cum mille pedibus rex,
qui ab Demetriade secuti erant, profectus per Phocidem est. & alio
 itinere principes Aetoli, iuniorum paucis euocatis, ad Cheroniam
occurrerunt, & X. constratis nauibus secuti sunt. Rex ad Salgoneā
castris positus, nauibus ipse cum principibus Aetolorum Euripani
traiecit. & cum haud procul portu egressus esset, magistratus quo-
que Chalcidensium & principes ante portam processerunt. pauci
viring, ad colloquium congressi sunt. Aetoli magnopere suadere,
vt salua Romanorum amicitia regem quoque assumerent socium
Batq̄, amicum. Neq̄ enim eum inferendi belli, sed liberanda Gra-
ciae causa in Europam traiecisse, & re liberanda non verbis & si-
mulatione, quod fecissent Romani. Nihil autem vtilius Graciae ci-
uitatibus esse, quam vtrinq̄, completi amicitiam. ita enim ab v-
triusq̄ iniuriā tutam alterius semper praesidio & fiducia fore.
nam si non recepissent regem, viderent quid patiendum ijs exte-
ri foret: cum Romanorum procul auxilium hostis Antiochus, cui
resistere viribus suis non possent, ante portas esset. Adhuc Mictio
vnu ex principibus, mirari se dixit, ad quos liberandos Antiochus
relictō regno suo in Europam traiecisset. nullam enim ciuitatem
se in Gracia nosse, quae aut praesidium habeat, aut stipendium Ro-
manis pendat, aut foedere iniquo alligata, quas nolit leges patia-
tur, itaq̄ Chalcidenses neq̄, vindice libertatis villo indigere, cum li-
beri sint: neq̄, praesidio cum pacem eiusdem P. R. beneficio & liber-
tatem habeant. Amicitiam regis non aspernari, neq̄, ipsorum Aetol-
lorum. id primum eos pro amicis facturos, si insula excedant at-
que abeant. nam ipsis certum esse, non modo non recipere mōni-
bus, sed ne societatem quidem vllam pacisci, nisi ex auctoritate Ro-
manorū. Hac renunciat regi ad naues, vbi restiterat, cum essent:
in praesentia (neq̄ enim ijs venerat copijs, vt vi agere quicquā pos-
set) reuertii Demetriadem placuit. ibi, quoniam primum inatē
inceptum euasisset, consultare cum Aetolis rex, quid deinde fie-
ret. Placuit Achaos & Aminadrum regem Athamanum tentare.

Bœotiorum gentem auersam ab Romanis iam inde à Barcille mor-
 te. & quæ secuta eam fuerant, censebant. Achaorum Philopœ-
 nem principē emulatione gloria in bello Laconū, in se tū inuisum
 esse Quintio credebant. Aminander uxorem Apamiam filiam Ale-
 xandri cuiusdam Megalopolitani habebat, qui se oriundum à Ma-
 gno Alexandro ferens, filijs duobus Philippum atq; Alexandrum,
 & filie Apamiam nomina imposuerat, quam regys in clytam nu-
 ptijs maior ex fratribus Philippus secutus in Athamaniam suauit.
 Hunc fortè ingenio vanum Aetoli et Antiochus impulerant in spe,
 quòd is verè regum stirpis esset, regni Macedonia. si Aminandrum
 Athamanes q; Antiocho coniunxisset. & ea vanitas promissorū non
 apud Philippum modo, sed etiam apud Aminandrum valuit. In A-
 chaia legatis Antiochi Aetolorum q; coram T. Quintio Aegij datum
 est concilium. Antiochi legatus prior quàm Aetoli est auditus. Is in
 pleriq; quos opes regia alunt, vaniloquus, maria terras q; inani son-
 nitu verborum compleuit. Equitū innumerabilem vim traiecit Hel-
 lesponto in Europam, partim loricatos, quos cataphractas vocant:
 partim sagittis ex equo vrentes, & à quo nihil suis tectis sit, aur-
 sos refugiente equo certius figentes. His equestribus copijs quanquā
 vel totius Europæ exercitus in vnum coacti obrui possent, adijci-
 bat multiplices copias peditum, & nominibus quoq; gentium vir-
 fando auditis terrebat: Dabas, Medos, & lymæos q; Cadusios ap-
 pellans. Naualiū verò copiarum quas nulli portus capere in Gra-
 cia possent, dextrum cornu Sidonios & Tyrios, sinistrum Arados
 & ex Pamphylia Sidetas tenere, quas gentes nulla vnquā nec ante
 nec virtute nauali equassent. Iam pecuniam, iam alios belli appa-
 ratus referre superuacaneum esse: scire ipsos, abundasse semper au-
 ro regna Asiæ. Itaq; non cum Philippo, nec Annibale rem futuram
 Romanis, principe altero ciuitatis, altero Macedonia tantum re-
 gni finibus inluso: sed cū magno Asia totius, partu q; Europæ regi.
 Eum tamen quanquā ad vltimis orientis terminis ad liberandam
 Græciam veniat, nihil postulare ab Achaïs, & in quo fides eorum
 aduersus Romanos priores socios atq; amicos ladatur. non enim vi-
 secū aduersus eos arma capiant, sed vt neutri parti sese coniungant,
 petere

A petere pacē vtriq; parti, quod medios deceat amicos, optent, bello se
 non interponant. Idem fermè & Aetolorū legatus Archidamus pe-
 rixit, vt quæ facillima & tutissima esset, quietē præstarent. specta-
 toresq; belli, fortunarum alienarum euentum sine vllò discrimine
 rerum suarum operirētur. Prouectus deinde est intemperantia lin-
 gua in maledicta, nunc cōmuniter Romanorū, nunc propriè ipsius
 Quintij, ingratos appellans, & exprobrans non victoriam modo
 de Philippo, virtute Aetolorum partam, sed etiam salutem: ip-
 sum q; exercitum sua opera seruatos. Quo enim illum vnquam
 imperatoris sanctum officio esse? auspiciantem immolantem q;
 & vota nuncupantē sacrificuli variis modo in acie vidisse, cum ipse
 B corpus suum pro eo relictū hostium obijceret. Ad ea Quintius: Coram
 quibus magis quàm apud quos verba faceret, dicere Archidamum
 rationem habuisse. Achaos enim probè scire, Aetolorū omnem se-
 rociam in verbis, non in factis esse, & in concilijs magis concioni-
 bus q; quàm in acie apparere. itaq; parui Achaorum existimatio-
 nem quibus notos esse se scirent, fecisse: legatis regis, & per eos ab-
 sentire quibus se iactasse. Quòd si quis antea ignorasset, que res An-
 tiochum & Aetolos coniunxisset, ex legatorum sermone potuisset
 apparere, mentiendo inuicem, iactandoq; vires quas non habuerent,
 inflasse vana spe, atq; inflatos esse: dum ij ab se Philippum victum,
 sua virtute protectos Romanos, & quæ modo audiebat, narrant:
 C vos, ceteras q; ciuitates & gentes, suam sectam esse secuturos: rex
 contra peditum equitum q; nubes iactat, & consternit maria suis
 classibus. Est autem res simillima cœna Chalcidensis hospitij mei,
 hominis & boni, & sciti conuiuatoris. apud quem solstitiali tem-
 pore comiter accepti cum miraremur, vnde illi eo tempore anni
 tam multa et varia venatio, homo non quàm isti sunt gloriosus, re-
 nidens, condimentis ait varietatem illam & speciem ferinae carnis
 ex mansueto sue factā. Hoc dici apte in copiis regis quæ paulo an-
 tē iactata sint, posse, varia enim genera armorum, & multa nomi-
 ra gentium inauditarum, Dabas, & Medos, & Cadusios, & Ely-
 meos Syros omnes esse: haud paulo mancipiorum melius, propter
 seruilia ingenia, quam militum genus. Et vt inam subijcere oca-
 tis pe-

lis vestris Achai possem concursationem regis magni ab Demetrio de nunc Lamiam in concilium Aetolorum, nunc Chalcidem: videtis vix duarum male plenarum legiuncularum instat in castris regis: videretis regem nunc mendicantem prope frumentum ab Aetolis, quod militi admiciatur: nunc mutuas pecunias scenore in stipendium querentem: nunc ad portas Chalcidis stantem: & mox inde exclusum, nihil aliud quam Aulide atque Euripo spectata, in Aetoliam redeuntem. Male crediderunt & Antiochus Aetolis, & Aetoli regia vanitati. quo minus vos decipi debetis, sed experta potius spectat a quo Romanorum fidei credere. Nam quod optimum esse dicent, non interponi vos bello, nihil tam vanum, imo tam alienum rebus vestris est. quippe sine gratia, sine dignitate praemium victoris erit. Nec absurde aduersus utrosque se spoliasse visus est: & facile erat orationem apud fauentes aequis auribus accipi. nulla enim nec discipulatio, nec dubitatio fuit, quin omnes eosdem genti Achaorum hostes & amicos, quos populus Romanus censisset, iudicarent: bellumque & Antiocho & Aetolis nunciari iuberent. Auxilia etiam quo censuit Quintius, quingentorum militum Chalcidem, quingentorum Piraeum extemplo miserunt. Erat enim haud procul seditioni Athenas res, trahentibus ad Antiochum quibusdam spe largitionum venalem precio multitudinem, donec ab his qui Romanae partis erant, Quintius est accitus, & accusante Leonte quodam Apollodoros auctor defectionis damnatus, atque in exilium est eiecitus. Et ab Achaicis quidem cum tristis responso legatio ad regem rediit. Beroi nihil certi responderunt. Cum Antiochus in Beroiam venisset, tum quid sibi faciendum esset, se deliberaturos esse. Antiochus cum ad Chalcidis praesidium & Achaos & Eumenem regem misisset, audisset, maturandum ratus, ut & praevenerent sui, & venientes, si possent, exciperent: Menippum cum tribus ferme millibus militum, & cum omni classe Polixenidam mittit: ipse paucos post dies sex millia suorum militum, & ex ea copia quae Lamia repente colligi potuit, non ita multos Aetolos ducit. Achai quingenti, ab Eumene rege modicum auxilium missum, duce Xenoclide Chalcidensi nondum obsessis itineribus tuto transgressi Euripum, Chalcidem

per-

A peruenunt. Romani milites, quingenti ferme & ipsi, cum iam Menippus castra ante Salganea ad Hermeum, qua transitus ex Beroia in Euboeam insulam est, haberet, venerunt. Mictio erat cum his legatus ad Chalcidem ad Quintium ad id ipsum praesidium petendum missus, qui posteaquam obsessas ab hostibus fauces vidit, omisso ad Aulidem itinere, Delium conuertit, ut inde in Euboeam transmissurus. Templum est Apollinis Delium, imminens mari, quingenti millia passuum a Tanagra abest. minus quatuor millium inde in proximo Euboeae est mari traiectus. Vbi & in fano lucorum, ea religione & eo iure sancto quo sunt templa, quae asyla Graeci appellant: & nondum aut indicto bello, aut ita commisso, ut strictos gladios, aut sanguinem visquam factum audissent: cum per magnum otium milites, alij ad spectaculum templi lucorum versi, alij in litore inermes vagarentur, magna pars per agros lignatum pabulumque dilapsa esset: repente Menippus palatos passum aggressus eos cecidit, ad quinquaginta viros capit, per pauci effugerunt, in quibus Mictio parua oneraria nave exceptus. Eares Quintio Romani quoque, sicut iactura militum molesta, ita ad ius inferendi Antiocho belli adiecisse aliquantum videbatur. Antiochus adnoto ad Aulidem exercitu, cum rursus oratores partim ex suis, partim Aetolos Chalcidem misisset: qui eadem illa qua nuper cum minis grauioribus agerent, ne quicquam contra Mictionem & Xenoclidem tendentibus, facile tenuit, ut porta sibi aperirentur. Qui Romanae partis erant, sub aduentum regis vrbe exceperunt. Achaorum & Eumenis milites Salganea tenebant. Et in Euripo castellum Romani milites pauci custodia causa loci communiabant. Salganea Menippus, rex ipse castellum Euripi oppugnare est adortus. Priores Achai & Eumenis milites pacti, ut sine fraude liceret abire, praesidio exceperunt. pertinacius Romani Euripum tuebantur. Hi quoque tamen cum terra marique obsiderentur, & iam machinas tormentaque comportari viderent, non tulere obsidionem. Cum id quod caput erat Euboeae, teneret rex, ne caetera quidem eius insulae vrbes imperium abnuerunt: magnoque principio sibi orsus bellum videbatur, quod tanta insula & tot opportuna vrbes in suam ditionem venissent.

NNN

DECA-

DECADIS QVARTÆ LIB. VI.
EPITOME.

MARCVS Acilius Glabrio COS. Antiochum apud Thermopylas, Philippo rege adiuuante, victum Græcia expulit: idemq; Aetolos subegit. P. Cornelius Scipio Nasica COS. adem matris defum, quâ ipsi in Palatium intulerat, vir optimus à senatu iudicatum dedicauit: idemq; Boios & Gallos victos in deditiōe accepit, & de ijs triumphauit. Præterea naualia certamina prospera aduersus præfectos Antiochi regis referuntur.

Publium Cornelium Cn. F. Scipionem & M. Acilium Glabriōnem consules inito magistratu, per tres priusquam de prouincijs agerent, res diuinas facere maioribus hostijs iusserunt in omnibus fanis, in quibus lectisternium maiore partem anni fieri solet: precarique, quod senatus de nouo bello in animo haberet, vt ea res senatui populog, Romano bene atque feliciter eueniret. Ea omnia sacrificia lata fuerunt, primisq; hostijs pollutatum est, & ita aruspices responderunt, eo bello termino populi Romani propagari, victoriam ac triumphū ostendā. Hac cum renunciata essent, soluti religione animis, patres rogationem a populum ferri iusserunt: vellent iuberentne cum Antiocho regiquiq; sectam eius secuti essent, bellum iniri? si ea rogatio periclitata esset: tum, si ita vidcretur consulibus, rem integram ad senatum referrent. Publius Cornelius eam rogationem pertulit, tum senatus decreuit, vt consules Italiam & Græciam prouincijs sentirentur. cui Græcia euenisset, vt præter eum numerum militum quem L. Quintius in eam prouinciā ex auctoritate senatus suppisset, imperassetue, eum exercitum acciperet, quem M. Balbus prætor anno priore ex S. C. in Macedoniam traiecisset. & eum Italiam permissum, vt si res postulasset, auxilia ab socijs ne super quing, millium numerum acciperet. L. Quintium superiorū anno consulem legari ad id bellum placuit, Alter Cos. cui Italia prouincia euenisset, cum Boijs insus bellum gerere, vtro exercitum malle

A ex duobus quos superiores Coss. habuissent: alterum vt mitteret Romam, eaq; urbana legiones essent parata quod senatus censuisset. His ita in senatu ad id, qua cuius prouincia foret, decretis, tum demum sortiri cōsules placuit. Acilio Græcia, Cornelio Italia euenit. Certa deinde sorte senatusconsultum factum est, quod populus Romanus eo tempore diuellū iussisset cum rege Antiocho esse, quiq; sub imperio eius essent, vt eius rei causa supplicationem imperarent consules: vtriq; M. Acilius Cos. ludos magnos Ioui voueret, & dona ad omnia puluinaria. Idvotum in hæc verba præeunte P. Licinio pontifice maximo consul nuncupauit: Si duellam quod cum Antiocho rege sumi populus iussit, id ex sententia senatus populiq; Romani confectū erit, tum tibi Iupiter populus Romanus ludos magnos dies X. continuos faciet, donaq; ad omnia puluinaria dabantur de pecunia, quantam senatus decreuerit, quisquis magistratus eos ludos quando vbiq; faxit, hi ludi rectè facti, donaq; data rectè sunt. Supplicatio inde ab duobus Coss. edita per biduum fuit. Consulibus sortitis prouincias. exemplo & prætores sortiti sunt. M. Iunio Bruto iurisdicō vtraq; euenit: A. Cornelio Mammula Brutij, M. Aemylio Lepido Sicilia, L. Oppio Salinatori Sardinia, C. Liuiο Salinatori classis, L. Aemylio Paulo Hispania vltior. His ita exercitus decreti. A. Cornelio noui milites, conscripti priore anno ex S. C. à L. Quintio consule dati sunt: insusque tueri omnem oram circa Tarentum Brundisiumque L. Aemylio Paulo in vltiorem Hispaniā præter eum exercitum, quem à M. Fulvio pro prætore accepturus esset: decretum, vt nouum militum tria millia duceret, & trecentos equites, ita vt in ijs due partes sociam Latini nominis, tertia ciuium Romanorum esset. Idem supplementi ad C. Flaminiū, cui imperium prorogabatur, in Hispaniam citeriorem est missum. M. Aemylius Lepidus à L. Valerio, cui successurus esset, simul prouinciā exercitumq; accipere iussus: L. Valerium, si ita videretur, pro prætorem in prouincia retinere, & prouinciā ita diuidere, vt vna ab Agrigento ad Pachynum esset: altera à Pachyno Tyndarium. eam maritimam oram L. Valerius XX. nauibus longis custodiret. Eidem